
              
                                                                        

 

 

 

 

             
IL COMMISSARIO 

PREMESSO CHE: 

 La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania: 

 Con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del 
g.11/6/2003 è stato istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI”; 

 Con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario DELLO BUONO è stato 
nominato Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a sottoscrivere, 
in uno al presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei fondi comunitari; 

 Con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014, 
veniva nominato l'Arch. Dario Dello Buono soggetto competente all'adozione dei provvedimenti 
amministrativi aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, 
contratti, bandi di gara, commissioni, ecc.); 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 478 del 24.07.2018, è stato 
nominato Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini l’arch. Fabio Guerriero; 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. 
Fabio Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello 
stesso Ente Parco; 

 Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono 
state rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai 
Presidenti come assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da 
parte della Regione Campania; 

 Ai sensi dell’art. 39 dello Statuto dell’Ente Parco approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale della Campania n. 539 del 05/11/2019: “In assenza di nomina della Giunta dell’Ente 
Parco da parte della Regione Campania, il Presidente assume poteri commissariali sostitutivi della 
Giunta”. 

PREMESSO ANCORA CHE: 

 Il territorio dell’Ente Parco è immerso nel Verde dei Monti Picentini, areale importante 

per la elevata caratteristiche di biodiversità, per la flora e la fauna. Territorio 

 
DECRETO  DEL COMMISSARIO 

 

n. 36 del giorno 29/07/2020 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO MIRATO ALL’ACQUISTO DI N.1 DRONE  

CON ACCESSORI, RILEVATORI GPS CON APPARECCHIATURE PER 

TRACCIAMENTO E SEGNALETICA, CARTOGRAFIE E FOTOTRAPPOLE AL 

FINE DI EFFETTUARE IL MONITORAGGIO E CONTROLLO DEL 

TERRITORIO DELL'ENTE PARCO  



caratterizzato da aree Natura 2000 con habitat di importanza comunitarie. I quali devono 

essere preservati per la loro importanza naturalistica.  

 Risulta sempre più importante salvaguardare il territorio, attraverso l’impiego di metodi 

tecnologici innovativi che aiutano al monitoraggio e controllo del territorio. Tra gli 

strumenti utilizzati e che presentano una maggiore efficacia, sono i droni, gps, cartografie 

e le fototrappole. Che ci consentono un continuo monitoraggio e controllo del territorio. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 L’ente Parco vuole monitorare e controllare il territorio al fine di preservarlo. Per 

garantire una conservazione futura del bene Natura.  

 Per quanto riguarda i numerosi strumenti di monitoraggio e controllo, l’Ente Parco 

intende essere presente sul territorio, adottare strumentazione idonea e innovativa per 

facilitare e consentire monitoraggio e controllo, efficace per preservare la Natura.  

 Le tecnologie deve essere in grado di semplificare la vita a chi lo usa, favorendo il 

controllo e il monitoraggio del territorio da parte degli enti proposti alla salvaguardia.  

DATO ATTO che questo significherà rendere migliori i metodi di controllo e monitoraggio 

intensificando e razionalizzando la presenza dell’Ente sul Territorio e la sua gestione, 

valorizzando l’areale e rafforzando il ruolo dell’Ente sul territorio; 

ATTESO che nel dettaglio, al fine di attivare il SERVIZIO DI MONITORAGGIO E 

CONTROLLO DEL TERRITORIO DELL'ENTE PARCO, mediante l’acquisto e utilizzo di un 

drone comprensivo di accessori, di rilevatori GPS con apparecchiatura per tracciamento e 

segnalazione, Cartografie e fototrappole, si rende necessario rivolgersi ad operatori esterni per 

la fornitura di: 

 Un Drone comprensivo di accessori 

 Rilevatori GPS con apparecchiatura per tracciamento e segnaletica  

 Cartografie 

 Fototrappole 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito fornendo specifici indirizzi al Responsabile 

Amministrativo; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTA la Legge Regionale n. 33/93; 

DECRETA 

Di approvare la premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

Di demandare al responsabile Amministrativo l’adozione delle procedure necessarie per la 

fornitura di un drone con accessori, rilevatori GPS con apparecchiature per tracciamento e 

segnaletica e cartografie con budget massimo di € 5.000,00, fototrappole con budget massimo di 

€ 5.000,00, spese incluse. Acquisti finalizzati alle attività di Monitoraggio e Controllo del 

Territorio dell'ENTE PARCO mediante interpello di operatori esterni, per la fornitura di: 

 Nr. 1 Drone più accessori 

 Rilevatori GPS con apparecchiatura per tracciamento e segnaletica 

 Cartografie 

 Fototrappole 

 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

- Arch. Dario dello Buono- 

IL COMMISSARIO 

-Arch. Fabio Guerriero- 

 


